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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-27 예산액 1,370,859,000

 제1조 2022학년도 군서미래국제학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,370,859,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

 제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 선택

적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예

산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군서미래국제학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,370,859 566,825 804,034 141.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,370 32,450 2.3

학생복지/교육격차 해소 199,440 448,922 32.7

기본적 교육활동 394,847 426,637 31.1

선택적 교육활동 132,860 146,146 10.6

교육활동 지원 34,892 74,640 5.4

학교 일반운영 47,327 242,026 17.6

학교 재무활동 38 38 0

이전수입 지방자치단체이전수입 268,641 341,739 24.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 506,841 951,065 69.3

이전수입 기타이전수입 16,700 16,700 1.2

자체수입 학부모부담수입 394 41,946 3

자체수입 행정활동수입 10,978 13,929 1

기타수입 전년도이월금 480 5,480 0.3
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,450 37,820 -5,370

1.기타 교직원보수 22,560 27,000 -4,440

1.기타수당 22,560 27,000 -4,440

1.교원연구비 22,560 27,000 -4,440

1.기타수당 22,560 27,000 -4,440 교원연구비 : -4,440,000원*1회 = -4,440,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,890 10,820 -930

1.교직원역량강화 9,390 10,320 -930

1.자율연수 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.기타역량강화지원 7,240 9,240 -2,000

1.운영수당 3,000 4,000 -1,000 교직원연수강사비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교직원복지비 1,700 2,700 -1,000 교사연구활동지원 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.일반업무추진비 2,540 2,540 0

3.지구장학협의회운영 1,070 0 1,070

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_1추)중등교장지구장학협의회도서

구입(목적) : 30,000원*9명 =
270,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)중등교장지구장학협의회운영

(목적) : 160,000원*5회 =
800,000

2.교직원복지 500 500 0

1.이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 448,922 249,482 199,440

1.급식 관리 219,598 216,620 2,978

1.학교급식운영 219,598 216,620 2,978

1.조리사인건비 8,983 0 8,983

1.무기계약직원인건비 8,123 0 8,123 (성립전_1추)월급여 : 1,868,000 = 1,868,000

(성립전_1추)월급여 : 1,868,000 = 1,868,000

(성립전_1추)월급여 : 1,868,000 = 1,868,000

(성립전_1추)월급여 : 1,868,000 = 1,868,000

(성립전_1추)조리사자격가산금 : 93,400 = 94,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)조리사자격가산금 : 93,400 = 94,000

(성립전_1추)조리사자격가산금 : 93,400 = 94,000

(성립전_1추)조리사자격가산금 : 93,400 = 94,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_1추)연차수당,퇴직금 인상분 : 

75,000 =
75,000

2.무기계약직원법정부담금 860 0 860 (성립전_1추)건강보험 : 80,000 = 80,000

(성립전_1추)건강보험 : 78,930 = 79,000

(성립전_1추)건강보험 : 78,930 = 79,000

(성립전_1추)건강보험 : 80,000 = 80,000

(성립전_1추)국민연금 : 80,000 = 80,000

(성립전_1추)국민연금 : 90,520 = 91,000

(성립전_1추)국민연금 : 80,000 = 80,000

(성립전_1추)국민연금 : 90,520 = 91,000

(성립전_1추)고용보험 : 39,000 = 39,000

(성립전_1추)고용보험 : 29,330 = 30,000

(성립전_1추)고용보험 : 29,330 = 30,000

(성립전_1추)고용보험 : 39,000 = 39,000

(성립전_1추)산재보험 : 16,760 = 17,000

(성립전_1추)산재보험 : 15,000 = 15,000

(성립전_1추)산재보험 : 15,000 = 15,000

(성립전_1추)산재보험 : 15,000 = 15,000

2.조리실무사인건비 21,003 54,611 -33,608

1.무기계약직원인건비 18,859 46,579 -27,720 월급여 : -38,640,000원*1회 = -38,640,000

위험수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

연차수당 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직적립금(수익자) : -1,174,000원*1회 = -1,174,000

(성립전_1추)월급여(목적) : 1,868,000*2 

=
3,736,000

(성립전_1추)월급여(목적) : 1,868,000*2 

=
3,736,000

(성립전_1추)월급여(목적) : 1,868,000*2 

=
3,736,000

(성립전_1추)월급여(목적) : 1,868,000*2 

=
3,736,000

(성립전_1추)위험수당(목적) : 50,000*2 = 100,000

(성립전_1추)위험수당(목적) : 50,000*2 = 100,000

(성립전_1추)위험수당(목적) : 50,000*2 = 100,000

(성립전_1추)위험수당(목적) : 50,000*2 = 100,000

(성립전_1추)연차수당, 퇴직금인상분(목

적) : 75,000*2 =
150,000

2.기간제직원인건비 0 1,680 -1,680 대체직원인건비 : -1,680,000원*1회 = -1,680,000

3.무기계약직원법정부담금 2,144 6,352 -4,208
4대보험기관부담금(수익자) : -1,718,000

원*1회 =
-1,718,000

국민연금 : -2,067,000원*1회 = -2,067,000

고용보험 : -1,134,000원*1회 = -1,134,000

산재보험 : -933,000원*1회 = -933,000

(성립전_1추)건강보험(목적) : 80,000*2 = 160,000

(성립전_1추)건강보험(목적) : 75,270*2 = 151,000

(성립전_1추)건강보험(목적) : 80,000*2 = 160,000

(성립전_1추)건강보험(목적) : 75,270*2 = 151,000

(성립전_1추)국민연금(목적) : 85,000*2 = 170,000

(성립전_1추)국민연금(목적) : 86,000*2 = 172,000

(성립전_1추)국민연금(목적) : 80,000*2 = 160,000

(성립전_1추)국민연금(목적) : 80,000*2 = 160,000

(성립전_1추)고용보험(목적) : 27,970*2 = 56,000

(성립전_1추)고용보험(목적) : 30,000*2 = 60,000

(성립전_1추)고용보험(목적) : 27,970*2 = 56,000

(성립전_1추)고용보험(목적) : 30,000*2 = 60,000

(성립전_1추)산재보험(목적) : 15,530*2 = 32,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)산재보험(목적) : 15,980*2 = 32,000

(성립전_1추)산재보험(목적) : 16,000*2 = 32,000

(성립전_1추)산재보험(목적) : 15,980*2 = 32,000

3.급식재료구입비 165,008 147,065 17,943

1.급식용식재료비 165,008 147,065 17,943 식품비(목적) : 4,521,000원*1회 = 4,521,000

식품비(시보조금) : 8,407,000원*1회 = 8,407,000

식품비(수익자) : 5,015,000원*1회 = 5,015,000

4.급식운영비 24,604 14,944 9,660

1.일반수용비 13,304 8,644 4,660 조리원건강검진 : 66,000원*1회 = 66,000

급식실소모품구입 : 858,800원*5회 = 4,294,000

잔반처리용역비 : 30,000원*10월 = 300,000

2.전기요금 1,700 1,200 500 급식실전기요금 : 50,000원*10월 = 500,000

3.상하수도료 1,500 1,200 300 급식실상하수도요금 : 30,000원*10월 = 300,000

4.연료비 8,100 3,900 4,200 급식실도시가스요금 : 420,000원*10월 = 4,200,000

2.보건관리 41,633 29,802 11,831

1.학생및교직원보건안전관리 12,559 13,890 -1,331

1.학교안전공제회비 1,463 1,510 -47

1.학생복지비 1,463 1,510 -47 학교안전공제회비 : -47,000원*1회 = -47,000

2.학생건강검사 4,200 5,500 -1,300

1.학생복지비 4,200 5,500 -1,300 학생건강검사 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.보건실운영 3,240 3,240 0

1.일반수용비 740 740 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.교직원건강검사비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

5.기타보건안전관리 1,616 1,600 16

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 116 100 16 보건교사직무연수비 : 16,000원*1회 = 16,000

6.감염병예방활동 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 29,074 15,912 13,162

1.먹는물관리 6,725 7,540 -815

1.일반수용비 6,725 7,540 -815 정수기관리 : -800,000원*1회 = -800,000

옥내급수관검사 : -15,000원*1회 = -15,000

2.방역관리 13,357 5,780 7,577

1.기간제직원인건비 10,913 2,036 8,877 방역인력인건비 : 1,750,000원*4월 = 7,000,000

(성립전_1추)방역인력인건비(목적,특교) :

 1,876,520원*1회 =
1,877,000

2.일반수용비 2,000 3,600 -1,600 교사방역 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

3.기간제직원법정부담금 444 144 300
방역인력고용및산재보험료 : 300,000원*1

회 =
300,000

3.기타학교환경위생관리 8,992 2,592 6,400

1.일반수용비 8,992 2,592 6,400 공기청정기관리 : -800,000원*1회 = -800,000

(성립전_1추)공기정화장치임대지원(목적)

 : 400,000원*18대 =
7,200,000

3.학생복지 187,691 3,060 184,631

1.학생복지운영 187,691 3,060 184,631

1.졸업앨범제작 2,310 2,310 0

1.일반수용비 210 210 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학생증제작 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

3.교복구입 15,000 0 15,000

1.학생복지비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)신입생교복지원(목적) : 

300,000원*50명*75% =
11,250,000

(성립전_1추)신입생교복지원(시보조) : 

300,000원*50명*25% =
3,750,000

4.통학차량운영지원 169,631 0 169,631

1.교육운영비 169,631 0 169,631
(성립전_1추)통학차량운영(목적) : 

8,481,600원*10월 =
84,816,000

(성립전_1추)통학차량운영(시보조) : 

8,481,500원*10월 =
84,815,000
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3.기본적 교육활동 426,637 31,790 394,847

1.교과 활동 395,317 17,440 377,877

1.교과활동지원 252,032 11,240 240,792

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.보결(대강)수업관리 2,000 0 2,000

1.기타수당 2,000 0 2,000 초등 보결수당 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

중등 보결수당 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.기초학력지도 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)찾아가는맞춤학습상담프로그램강사

비(시보조) : 35,000원*4명*20시간*2학기 =
5,600,000

5.교과협의회및연구회운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)유네스코국제교류교육활동 : 

400,000원*10회 =
4,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)유네스코국제교류간담회 : 

50,000원*10회 =
500,000

3.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)유네스코국제교류기자재사용

 : 300,000원*3회 =
900,000

6.전문적학습공동체운영 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 540 540 0

7.대안교육프로그램운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학생이기획하는생활문화프로

그램강사비(목적) : 100,000원*15회 =
1,500,000

(성립전_1추)환경및동물복지교육강사비(목

적) : 200,000원*1회 =
200,000

2.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전_1추)초중등연합스포츠활동운영(목

적) : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)학생이기획하는생활문화프로

그램운영(목적) : 50,000원*15회 =
750,000

(성립전_1추)테마형진로체험활동운영(목

적) : 10,000원*100명*3회 =
3,000,000

(성립전_1추)온마을과함께하는어울림한마

당운영(목적) : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)마을을담은학생독립영화제작

(목적) : 1,900,000원*1회 =
1,900,000

(성립전_1추)환경및동물복지교육운영(목

적) : 150,000원*1회 =
150,000
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8.학생주도성프로젝트활동운영 1,123 2,000 -877

1.교육운영비 1,123 2,000 -877 학생주도성프로젝트 : -877,000원*1회 = -877,000

9.학교특색사업운영 98,000 0 98,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)홍보웹진개발(목적) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.운영수당 44,000 0 44,000
(성립전_1추)오케스트라강사비(목적) : 

40,000원*50회 =
2,000,000

(성립전_1추)특기체육강사비(목적) : 

40,000원*60회 =
2,400,000

(성립전_1추)이중언어강사비(목적) : 

22,000원*2명*600시간 =
26,400,000

(성립전_1추)한국어강사비(목적) : 22,000

원*1명*600시간 =
13,200,000

3.교육운영비 52,000 0 52,000
(성립전_1추)학생자치프로젝트운영(목적)

 : 100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)중등융합수업교과운영(목적)

 : 1,200,000원*14교과 =
16,800,000

중등융합수업교과운영(목적) : 

-16,800,000원*1회 =
-16,800,000

(성립전_1추)이그라이티교과운영(목적) : 

150,000원*10회 =
1,500,000

(성립전_1추)포트폴리오데이운영(목적) : 

710,000원*6학급 =
4,260,000

(성립전_1추)수학교과운영(목적) : 

100,000원*5회 =
500,000

(성립전_1추)체육교과운영(목적) : 

300,000원*6회 =
1,800,000

(성립전_1추)중국어교과운영(목적) : 

35,000원*80명 =
2,800,000

(성립전_1추)프로젝트체험활동(목적) : 

900,000원*6학급 =
5,400,000

(성립전_1추)애니어그램구입(목적) : 

2,400,000원*1회 =
2,400,000

(성립전_1추)자기주도학습물품구입(목적)

 : 183,000원*80명 =
14,640,000

(성립전_1추)영어교과운영(목적) : 50,000

원*10회 =
500,000

(성립전_1추)러시아어교과운영(목적) : 

20,000원*10회 =
200,000

(성립전_1추)베트남어교과운영(목적) : 

20,000원*10회 =
200,000

중등국어융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등사회융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등수학융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등과학융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등기술융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등정보융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

김성애 2022년 06월 28일 10시 36분 58초 10 경기도교육청 군서미래국제학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중등영어융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등중국어융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등러시아어융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등한국어융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등진로융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등체육융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등음악융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

중등미술융합수업교과운영(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)통합협의회운영(목적) : 

100,000원*10회 =
1,000,000

10.혁신교육지구운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)시흥체인지메이커프로젝트강

사비(목적) : 35,000원*6학급*6회 =
1,260,000

2.교육운영비 2,540 0 2,540
(성립전_1추)시흥체인지메이커프로젝트운

영(목적) : 200,000원*6학급*2회 =
2,400,000

(성립전_1추)시흥체인지메이커프로젝트공

유회운영(목적) : 70,000원*2회 =
140,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)시흥체인지메이커프로젝트협

의회(목적) : 100,000원*2회 =
200,000

11.기타혁신교육활동지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 490 0 490
(성립전_1추)초등학생자치활성화강사비(목

적) : 190,000원*1회 =
190,000

(성립전_1추)중등학생자치활성화강사비(목

적) : 100,000원*3회 =
300,000

2.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)초등학생자치활성화학생간식

비(목적) : 2,000원*150명 =
300,000

(성립전_1추)초등학생자치활성화물품구입

(목적) : 460,000원*1회 =
460,000

(성립전_1추)중등학생자치활성화학생식비

(목적) : 100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)중등학생자치활성화학생회의

운영재료비(목적) : 100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)중등학생자치활성화리더십캠

프운영(목적) : 250,000원*1회 =
250,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)초등학생자치활성화협의회(목

적) : 50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)중등학생자치활성화협의회(목

적) : 50,000원*1회 =
50,000

12.인문학교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)인문학클래스초중등연계독서

활동운영(목적) : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)인문학클래스교육과정연계독

서활동운영(목적) : 175,000원*2회 =
350,000

(성립전_1추)인문학클래스독서활동재료비

(목적) : 10,000원*15명 =
150,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)인문학클래스운영(목적) : 

100,000원*1회 =
100,000

3.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)인문학클래스도서구입(목적)

 : 20,000원*15명*2권 =
600,000

13.생태교육 17,400 0 17,400

1.운영수당 7,350 0 7,350
(성립전_1추)동네언니동네교육과정강사비

(시보조) : 35,000원*7명*30시간 =
7,350,000

2.교육운영비 10,050 0 10,050
(성립전_1추)동네언니동네교육과정차량비

(시보조) : 450,000원*6대*2회 =
5,400,000

(성립전_1추)동네언니동네교육과정수업재

료비(시보조) : 15,000원*100명 =
1,500,000

(성립전_1추)동네언니동네교육과정발표회

재료비(시보조) : 10,000원*100명 =
1,000,000

(성립전_1추)동네언니동네교육과정포트폴리오데

이운영(시보조) : 1,075,000원*2회 =
2,150,000

14.기타교과활동지원 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 학년초적응성장활동 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

15.G프로젝트 50,000 0 50,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)고교과정홍보자료제작(시보

조) : 5,000원*800부 =
4,000,000

2.운영수당 14,500 0 14,500
(성립전_1추)학생밴드활동강사비(시보조)

 : 35,000원*40차시 =
1,400,000

(성립전_1추)체육활동강사비(시보조) : 

35,000원*180차시 =
6,300,000

(성립전_1추)다문화역사교육강사비(시보

조) : 35,000원*6시간*30주 =
6,300,000

(성립전_1추)진로교육강사비(시보조) : 

100,000원*5회 =
500,000

3.교육운영비 27,500 0 27,500
(성립전_1추)미리만나는고교캠프운영(시보

조) : 4,000,000원*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)초중등융합프로젝트운영(시보

조) : 300,000원*10팀 =
3,000,000

(성립전_1추)프로젝트체험활동(시보조) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)포트폴리오데이운영(시보조)

 : 1,600,000원*1회 =
1,600,000

(성립전_1추)학습어플리케이션구입(시보

조) : 25,000원*80명 =
2,000,000

(성립전_1추)체육교구구입(시보조) : 

30,000원*80명 =
2,400,000

(성립전_1추)국제언어캠프운영(시보조) : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)초중등융합하우스운영(시보

조) : 750,000원*6하우스 =
4,500,000

(성립전_1추)로보틱스교육활동운영(시보

조) : 100,000원*15회 =
1,500,000

(성립전_1추)과학교육활동운영(시보조) : 

100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)진로체험활동(시보조) : 

850,000원*2회 =
1,700,000

(성립전_1추)진로교육활동운영(시보조) : 

100,000원*8회 =
800,000
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4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)밴드악기구입(시보조) : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)초중등첨단과학기자재구입(시

보조) : 200,000원*10회 =
2,000,000

16.희망심기 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)문화체험및운영(시보조) : 

15,000원*50명*2회 =
1,500,000

(성립전_1추)멘토링간식비(시보조) : 

10,000원*50명*2회 =
1,000,000

2.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)긴급지원(시보조) : 100,000

원*15명 =
1,500,000

17.시흥의사계마을교육과정 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)시흥의사계주강사비(시보조)

 : 35,000원*2학급*6회 =
420,000

(성립전_1추)시흥의사계체험강사비(시보

조) : 35,000원*2명*2학급*6회 =
840,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)시흥의사계재료비(시보조) : 

30,000원*2학급*6회 =
360,000

18.창의융합형소프트웨어마을교육과정1,220 0 1,220

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)창의융합형소프트웨어강사비

(시보조) : 35,000원*2명*16차시 =
1,120,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)창의융합형소프트웨어재료비

(시보조) : 50,000원*2회 =
100,000

19.시흥의미래마을교육과정 1,780 0 1,780

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)시흥의미래강의강사비(시보

조) : 35,000원*2학급*8회 =
560,000

(성립전_1추)시흥의미래견학강사비(시보

조) : 35,000원*2명*2학급*8회 =
1,120,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)시흥의미래재료비(시보조) : 

50,000원*2학급 =
100,000

20.진로JOB고!마을교육과정 780 0 780

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)진로JOB고!마을강사비(시보

조) : 35,000원*12회 =
420,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)진로JOB고!재료비(시보조) : 

12,000원*30권=
360,000

21.체인지메이커마을교육과정 357 0 357

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)체인지메이커마을강사비(시보

조) : 35,000원*10회 =
350,000

2.교육운영비 7 0 7
(성립전_1추)체인지메이커재료비(시보조)

 : 7,000원*1회 =
7,000

22.하비프러너를꿈꾸며마을교육과정 1,512 0 1,512

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)하비프러너를꿈꾸며마을강사

비(시보조) : 35,000원*6학급*6회 =
1,260,000

2.교육운영비 252 0 252
(성립전_1추)하비프러너를꿈꾸며재료비(시

보조) : 42,000원*6학급 =
252,000

23.교육회복(대안학교)운영 13,000 0 13,000

1.교육운영비 12,100 0 12,100
초중등융합체험형안전교육운영(목적) : 

13,500원*200명 =
2,700,000
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온마을과함께하는어울림한마당운영(목적)

 : 2,500,000원*1회 =
2,500,000

자신의끼와재능을펼치는럭비진로캠프운영

(목적) : 4,450,000원*1회 =
4,450,000

꿈쩍꿈쩍움직이며건강한예술감수성기르기

운영(목적) : 2,450,000원*1회 =
2,450,000

2.비품구입비 900 0 900
문화예술강좌교실물품구입(목적) : 

450,000원*2회 =
900,000

24.교육국제화특구 20,000 0 20,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)스스로배움프로젝트운영(목

적) : 20,000원*120명 =
2,400,000

(성립전_1추)진로교육프로그램운영(목적)

 : 15,000원*230명 =
3,450,000

(성립전_1추)함께배움프로젝트운영(목적)

 : 500,000원*12팀 =
6,000,000

(성립전_1추)문화체험활동운영(목적) : 

30,000원*205명 =
6,150,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육국제화특구운영협의회(목

적) : 200,000원*10회 =
2,000,000

2.국어 교과활동 77 200 -123

1.국어교과운영 77 200 -123

1.교육운영비 77 200 -123
국어과교수학습자료구입 : -123,000원*1회

 =
-123,000

3.사회 교과활동 0 200 -200

1.사회교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
사회과교수학습자료구입 : -200,000원*1회

 =
-200,000

4.수학 교과활동 183 400 -217

1.수학교과운영 183 400 -217

1.교육운영비 183 400 -217
수학과교수학습자료구입 : -200,000원*1회

 =
-200,000

수학과파이데이행사운영 : -17,000원*1회 

=
-17,000

5.과학 교과활동 496 800 -304

1.과학교과운영 111 400 -289

1.교육운영비 111 400 -289 과학실험재료구입 : -151,000원*1회 = -151,000

과학교과운영 : -138,000원*1회 = -138,000

2.기술교과운영 385 400 -15

1.교육운영비 385 400 -15 기술가정교과운영 : -15,000원*1회 = -15,000

6.체육 교과활동 9,558 2,200 7,358

1.체육교과운영 2,162 200 1,962
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1.운영수당 800 0 800 생존수영강사비(목적) : -800,000원*1회 = -800,000

(성립전_1추)생존수영강사비(목적) : 

400,000원*4회 =
1,600,000

2.교직원복지비 400 200 200 체육과피복구입 : 200,000원*1명 = 200,000

3.교육운영비 962 0 962
(성립전_1추)생존수영보험료(목적) : 

3,000원*54회 =
162,000

생존수영운영(목적) : 400,000원*2회 = 800,000

2.체육교구확충 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 체육교육용품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.학생스포츠클럽운영 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100
스포츠클럽및각종대회운영 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

(성립전_1추)소규모학교스포츠클럽활동지

원물품구입(목적) : 300,000원*3세트 =
900,000

(성립전_1추)소규모학교스포츠클럽활동지

원간식비(목적) : 5,000원*20명*2회 =
200,000

4.건강체력교실운영 6,296 0 6,296

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)스포츠전문가강사비(목적) : 

100,000원*6하우스*4회 =
2,400,000

2.교육운영비 3,896 0 3,896
(성립전_1추)하우스체육물품지원(목적) : 

130,000원*6하우스 =
780,000

(성립전_1추)하우스외부체육활동지원(목

적) : 389,500원*8회 =
3,116,000

7.예술 교과활동 32,735 1,400 31,335

1.음악교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 음악교과운영 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.미술교과운영 335 400 -65

1.교육운영비 335 400 -65 미술실운영 : -65,000원*1회 = -65,000

3.중등예술체육융합프로젝트 4,960 0 4,960

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)드럼강사비(시보조) : 35,000

원*5차시*6학급 =
1,050,000

(성립전_1추)기타강사비(시보조) : 35,000

원*5차시*6학급 =
1,050,000

(성립전_1추)뮤지컬강사비(시보조) : 

45,000원*10차시*6학급 =
2,700,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)공연기획재료비(시보조) : 

1,600원*100명 =
160,000

4.초등예술체육융합프로젝트 7,440 0 7,440

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)초등예술체육융합프로젝트강

사비(시보조) : 45,000원*4명*30차시 =
5,400,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)초등예술체육융합프로젝트재

료비(시보조) : 10,000원*130명 =
1,300,000
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(성립전_1추)초등예술체육융합프로젝트발

표회운영(시보조) : 740,000원*1회 =
740,000

5.학교오케스트라운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 12,400 0 12,400
(성립전_1추)바이올린강사비(시보조) : 

45,000원*2차시*30주 =
2,700,000

(성립전_1추)첼로강사비(시보조) : 45,000

원*2차시*30주 =
2,700,000

(성립전_1추)플룻강사비(시보조) : 45,000

원*2차시*30주 =
2,700,000

(성립전_1추)클라리넷강사비(시보조) : 

45,000원*2차시*30주 =
2,700,000

(성립전_1추)합주강사비(시보조) : 50,000

원*2차시*16주 =
1,600,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)악기구입및수리(시보조) : 

400,000원*19회 =
7,600,000

8.외국어 교과활동 100,036 600 99,436

1.외국어교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
영어과교수학습자료구입 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.원어민보조교사인건비 20,000 0 20,000

1.기간제직원인건비 16,800 0 16,800
(성립전_1추)영어원어민보조교사월급여(목

적) : 2,400,000원*7월 =
16,800,000

2.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)영어원어민보조교사월세(목

적) : 350,000원*5월 =
1,750,000

3.기간제직원법정부담금 1,450 0 1,450
(성립전_1추)영어원어민보조교사건강보험

(목적) : 100,000*6월 =
600,000

(성립전_1추)영어원어민보조교사국민연금

(목적) : 122,000*6월 =
732,000

(성립전_1추)영어원어민보조교사산재보험

(목적) : 19,550*6월 =
118,000

3.중국어교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
중국어과교수학습자료구입 : -200,000원*1

회 =
-200,000

4.러시아어교과운영 36 200 -164

1.교육운영비 36 200 -164
러시아어과교수학습자료구입 : -164,000원

*1회 =
-164,000

5.원어민보조교사인건비(중국어) 40,000 0 40,000

1.기간제직원인건비 36,473 0 36,473
(성립전_1추)중국어원어민보조교사월급여

(목적) : 2,200,000*2명*3월 =
13,200,000

중국어원어민보조교사월급여(목적) : 

2,200,000원*2명*4월+73,000원 =
17,673,000

(성립전_1추)중국어원어민보조교사월세(목

적) : 400,000*2명*5월 =
4,000,000

중국어원어민보조교사월세(목적) : 

400,000원*2명*2월 =
1,600,000

2.기간제직원법정부담금 3,527 0 3,527
중국어원어민보조교사건강보험(목적) : 

110,000원*2명*1월 =
220,000

(성립전_1추)중국어원어민보조교사건강보

험(목적) : 110,000*2명*5월 =
1,100,000
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중국어원어민보조교사국민연금(목적) : 

120,000원*2명*1월 =
240,000

(성립전_1추)중국어원어민보조교사국민연

금(목적) : 120,000*2명*5월 =
1,200,000

(성립전_1추)중국어원어민보조교사고용보

험(목적) : 42,000*2명*4월 =
336,000

중국어원어민보조교사고용보험(목적) : 

42,000원*2명*2월 =
168,000

(성립전_1추)중국어원어민보조교사산재보

험(목적) : 16,400*2명*5월 =
164,000

중국어원어민보조교사산재보험(목적) : 

16,400원*2명*3월 =
99,000

6.다문화학교이중언어교육(중국어) 40,000 0 40,000

1.기간제직원인건비 27,652 0 27,652
(성립전_1추)중국어원어민보조교사월급여(목적)

 : 2,000,000원*11월+710,000원*1월 =
22,710,000

(성립전_1추)중국어원어민보조교사월세(목

적) : 400,000원*11월+142,000원*1월 =
4,542,000

(성립전_1추)중국어원어민보조교사초과수

당(목적) : 20,000원*20시간 =
400,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)중국어원어민보조교사생활정

착금(목적) : 300,000원*1회 =
300,000

3.교육운영비 6,580 0 6,580
(성립전_1추)중국어하계캠프운영(목적) : 

2,580,000원*1회 =
2,580,000

(성립전_1추)차이나타운견학차량비(목적)

 : 600,000원*2대 =
1,200,000

(성립전_1추)중국어교육운영(목적) : 

560,000원*5회 =
2,800,000

4.기간제직원법정부담금 3,468 0 3,468
(성립전_1추)중국어원어민보조교사건강보

험(목적) : 110,000원*12월 =
1,320,000

(성립전_1추)중국어원어민보조교사국민연

금(목적) : 120,000원*12월 =
1,440,000

(성립전_1추)중국어원어민보조교사고용보

험(목적) : 42,000원*12월 =
504,000

(성립전_1추)중국어원어민보조교사산재보

험(목적) : 17,000원*12월 =
204,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)다문화학교이중언어교육협의

회(목적) : 400,000원*5회 =
2,000,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.선택교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.정보교과활동 0 200 -200

1.정보교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
정보과교수학습자료구입 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.창의적 체험활동 31,320 14,350 16,970

1.자율활동 9,150 4,300 4,850

1.학생자치회활동운영 2,850 3,000 -150
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1.학생복지비 2,850 3,000 -150 초중등학생자치활동 : -150,000원*1회 = -150,000

2.학급운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.텃밭가꾸기 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)치유텃밭강사비(시보조) : 

120,000원*13회 =
1,560,000

2.교육운영비 3,440 0 3,440
(성립전_1추)치유텃밭조성(시보조) : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)프로그램준비(시보조) : 

285,000원*4회 =
1,140,000

(성립전_1추)모종및기타재료구입(시보조)

 : 325,000원*4회 =
1,300,000

2.동아리활동 14,620 1,500 13,120

1.동아리활동 1,120 1,500 -380

1.운영수당 420 1,500 -1,080 동아리강사비 : -1,080,000원*1회 = -1,080,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)외국어동아리활동운영(목적)

 : 100,000원*7회 =
700,000

2.민주학교하우스활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)민주학교하우스활동운영(목

적) : 100,000원*7회 =
700,000

(성립전_1추)민주학교프로젝트운영(목적)

 : 200,000원*8회 =
1,600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)민주학교협의회(목적) : 

200,000원*1회 =
200,000

3.청소년동아리활동 11,000 0 11,000

1.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_1추)헤어밴드동아리강사비(지원)

 : 40,000원*12회 =
480,000

(성립전_1추)블랙호크스A동아리강사비(지

원) : 60,000원*14회 =
840,000

(성립전_1추)블랙호크스B동아리강사비(지

원) : 60,000원*14회 =
840,000

(성립전_1추)블랙호크스C동아리강사비(지

원) : 60,000원*14회 =
840,000

(성립전_1추)온에어동아리강사비(지원) : 

100,000원*1회 =
100,000

2.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)로보틱스간식비(지원) : 

3,000원*7명*10회 =
210,000

(성립전_1추)로보틱스체험비(지원) : 

100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)로보틱스재료비(지원) : 

390,000원*1회 =
390,000

(성립전_1추)마이스타일간식비(지원) : 

3,000원*16명 =
48,000

(성립전_1추)마이스타일재료비(지원) : 

19,500원*16명 =
312,000

(성립전_1추)마이스타일운영비(지원) : 

18,750원*16명 =
300,000
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(성립전_1추)마이스타일단체복구입(지원)

 : 20,000원*17명 =
340,000

(성립전_1추)문화여행간식비(지원) : 

3,000원*5명*10회 =
150,000

(성립전_1추)문화여행교통비(지원) : 

10,000원*5명*5회 =
250,000

(성립전_1추)문화여행영화관람(지원) : 

10,000원*6명*3회 =
180,000

(성립전_1추)문화여행뮤지컬관람(지원) : 

35,000원*6명 =
210,000

(성립전_1추)문화여행1일문화체험(지원) :

 210,000원*1회 =
210,000

(성립전_1추)헤어밴드급식비(지원) : 

5,000원*10명*5회 =
250,000

(성립전_1추)헤어밴드재료비(지원) : 

90,000원*3회 =
270,000

(성립전_1추)블랙호크스A급식비(지원) : 

5,000원*12명*2회 =
120,000

(성립전_1추)블랙호크스A간식비(지원) : 

40,000원*1회 =
40,000

(성립전_1추)블랙호크스B급식비(지원) : 

5,000원*9명*2회 =
90,000

(성립전_1추)블랙호크스B간식비(지원) : 

35,000원*2회 =
70,000

(성립전_1추)블랙호크스C급식비(지원) : 

5,000원*10명*2회 =
100,000

(성립전_1추)블랙호크스C간식비(지원) : 

3,000원*10명*2회 =
60,000

(성립전_1추)아니메급식비(지원) : 8,000

원*12명*4회 =
384,000

(성립전_1추)아니메교통비(지원) : 15,000

원*4명*3회 =
180,000

(성립전_1추)아니메보험료(지원) : 1,080

원*12명*4회 =
52,000

(성립전_1추)아니메홍보비(지원) : 50,000

원*1회 =
50,000

(성립전_1추)아니메체험비(지원) : 10,000

원*12명 =
120,000

(성립전_1추)아니메재료비(지원) : 

107,000원*2회 =
214,000

(성립전_1추)온에어홍보비(지원) : 10,000

원*10회 =
100,000

(성립전_1추)온에어단체복구입(지원) : 

40,000원*10명 =
400,000

(성립전_1추)온에어활동및재료비(지원) : 

18,650원*20회 =
373,000

(성립전_1추)온에어간식비(지원) : 3,000

원*9명 =
27,000

(성립전_1추)어스어스홍보비(지원) : 

35,000원*1회 =
35,000

(성립전_1추)어스어스재료비(지원) : 

86,500원*10회 =
865,000

(성립전_1추)어스어스간식비(지원) : 

5,000원*10명*2회 =
100,000

(성립전_1추)시크릿밴드악기구입(지원) : 

700,000원*1회 =
700,000
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(성립전_1추)시크릿밴드공연준비(지원) : 

180,000원*1회 =
180,000

(성립전_1추)시크릿밴드간식비(지원) : 

10,000원*9명 =
90,000

(성립전_1추)시크릿밴드재료비(지원) : 

30,000원*1회 =
30,000

3.봉사활동 4,400 4,400 0

1.환경미화활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0 초등학급환경구성 : -26,000원*1회 = -26,000

초등환경정리용품구입 : 26,000원*1회 = 26,000

4.진로활동 3,150 4,150 -1,000

1.자기이해활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.진로체험활동 2,000 3,000 -1,000

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 진로체험활동운영 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.진로진학상담활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.선택적 교육활동 146,146 13,286 132,860

1.방과후학교 운영 50,000 0 50,000

1.방과후학교운영 50,000 0 50,000

1.마을기반방과후활동지원플랫폼 50,000 0 50,000

1.전출금 50,000 0 50,000
(성립전_1추)마을기반방과후활동지원플랫

폼(시보조) : 50,000,000원*1회 =
50,000,000

2.독서활동 33,286 13,286 20,000

1.독서활동운영 33,286 13,286 20,000

1.도서구입 29,501 9,501 20,000

1.도서구입비 29,501 9,501 20,000
(성립전_1추)신설교도서관도서구입(목적)

 : 5,000,000원*4회 =
20,000,000

2.도서관운영 3,785 3,785 0

1.일반수용비 979 1,685 -706 장서점검 : -706,000원*1회 = -706,000

2.교육운영비 2,409 800 1,609 도서관운영물품구입 : -5,000원*1회 = -5,000

도서관행사운영 : -9,000원*1회 = -9,000
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도서부운영 : -68,000원*1회 = -68,000

도서관운영 : 1,691,000원*1회 = 1,691,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 297 1,200 -903 정기간행물구독 : -903,000원*1회 = -903,000

3.기타 선택적 교육활동 62,860 0 62,860

1.창의교육운영 300 0 300

1.교육실습생운영 300 0 300

1.교육운영비 90 0 90
(성립전_1추)교육실습운영 : 30,000원*1회

 =
30,000

(성립전_1추)교육실습운영 : 30,000원*1회

 =
30,000

(성립전_1추)교육실습운영 : 30,000원*1회

 =
30,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)교육실습운영협의회 : 70,000

원*1회 =
70,000

(성립전_1추)교육실습운영협의회 : 70,000

원*1회 =
70,000

(성립전_1추)교육실습운영협의회 : 70,000

원*1회 =
70,000

2.다문화교육운영 62,560 0 62,560

1.다문화교육관련인건비 26,560 0 26,560

1.기간제교원인건비 25,784 0 25,784
(성립전_1추)다문화언어강사인건비(목적)

 : 22,000원*2명*586시간 =
25,784,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)다문화언어강사수업물품구입

(목적) : 160,000원*1회 =
160,000

3.기간제교원법정부담금 616 0 616
(성립전_1추)다문화언어강사고용보험(목

적) : 20,800원*2명*10월 =
416,000

(성립전_1추)다문화언어강사산재보험(목

적) : 10,000원*2명*10월 =
200,000

2.다문화교육프로그램운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,280 0 5,280
(성립전_1추)중도입국자녀한국어교실강사

비(목적) : 22,000원*240회 =
5,280,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)중도입국자녀한국어교실운영

(목적) : 120,000원*6회 =
720,000

3.다문화예비학교운영 30,000 0 30,000

1.운영수당 17,400 0 17,400
(성립전_1추)다문화예비학교한국어강사비

(목적) : 22,000원*2명*480시간 =
21,120,000

다문화예비학교한국어강사비(목적) : 

-3,720,000원*1회 =
-3,720,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)다문화예비학교교재구입(목

적) : 10,000원*200권 =
2,000,000

다문화예비학교교재구입(목적) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)다문화예비학교운영물품구입

(목적) : 80,000원*10회 =
800,000
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다문화예비학교운영물품구입(목적) : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

3.기간제교원법정부담금 366 0 366
다문화예비학교한국어강사고용산재기관부

담금(목적) : 36,600원*10월 =
366,000

4.목적사업업무추진비 380 0 380
다문화예비학교운영업무추진(목적) : 

180,000원*1회 =
180,000

(성립전_1추)다문화예비학교운영업무추진

(목적) : 40,000원*5회 =
200,000

5.시설비 3,720 0 3,720
다문화예비학교시설구축(목적) : 

-2,160,000원*1회 =
-2,160,000

(성립전_1추)다문화예비학교시설구축(목

적) : 2,940,000원*2회 =
5,880,000

6.비품구입비 2,334 0 2,334
다문화예비학교운영비품구입(목적) : 

2,334,000원*1회 =
2,334,000

5.교육활동 지원 74,640 39,748 34,892

1.교무업무 운영 24,860 25,860 -1,000

1.교무학사운영 24,860 25,860 -1,000

1.교무학사운영 6,540 6,540 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육활동홍보 4,500 5,500 -1,000

1.일반수용비 4,500 5,500 -1,000 홍보물품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.입학전형지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.행정실무사(교무)인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

6.사회복무요원(교무)인건비 10,620 10,620 0

1.기간제직원인건비 10,290 10,290 0

2.일반수용비 330 330 0

2.생활지도운영 44,498 7,238 37,260

1.학생생활상담지도 42,398 6,138 36,260

1.학생생활지도운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 생활지도프로그램운영 : -500,000원*1회 = -500,000
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2.위클래스(센터)운영 1,200 1,700 -500

1.교육운영비 1,200 1,700 -500
정신건강검사지구입및운영 : -500,000원*1

회 =
-500,000

3.상담실운영 1,230 0 1,230

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)집단상담운영강사비(목적) : 

200,000원*3회 =
600,000

2.교육운영비 630 0 630
(성립전_1추)집단상담운영(목적) : 15,000

원*10명*3회 =
450,000

(성립전_1추)집단상담운영간식비(목적) : 

6,000원*10명*3회 =
180,000

4.학생보호인력운영 6,738 3,738 3,000

1.기간제직원인건비 6,738 3,738 3,000 사회복무요원보수 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

5.학교부적응학생지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학생치유프로그램 14,680 0 14,680

1.운영수당 1,500 0 1,500
1학생1예술활동강사비(목적) : 50,000원

*30명 =
1,500,000

2.교육운영비 13,180 0 13,180
1학생1예술활동운영(목적) : 10,000원*150

명*2회 =
3,000,000

예술치유프로그램운영(목적) : 43,000원

*100명*2회 =
8,600,000

학생예술활동식비및간식비(목적) : 10,000

원*158명 =
1,580,000

7.체험,공감형예방교육 18,350 0 18,350

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)스포츠리그운영강사비(목적)

 : 200,000원*6학급*2회 =
2,400,000

2.교육운영비 15,600 0 15,600
(성립전_1추)스포츠리그운영(목적) : 

10,000원*150명*2회 =
3,000,000

학년창의주제활동운영(목적) : 400,000원

*1회 =
400,000

(성립전_1추)학년창의주제활동운영(목적)

 : 10,000원*120명*2회 =
2,400,000

(성립전_1추)그림책공감여행운영(목적) : 

100,000원*10모둠*2회 =
2,000,000

그림책공감여행운영(목적) : 500,000원*2

회 =
1,000,000

또래모둠활동운영(목적) : 300,000원*2회 

=
600,000

(성립전_1추)또래모둠활동운영(목적) : 

10,000원*150명*2회 =
3,000,000

또래모둠활동간식비(목적) : -2,800,000원

*1회 =
-2,800,000

(성립전_1추)또래모둠활동간식비(목적) : 

50,000원*40명*2회 =
4,000,000

스포츠리그간식비(목적) : 40,000원*1회 = 40,000

(성립전_1추)스포츠리그간식비(목적) : 

8,000원*150명 =
1,200,000
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학년창의주제활동간식비(목적) : 190,000

원*4회 =
760,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)그림책공감여행협의회(목적)

 : 175,000원*2회 =
350,000

2.학교폭력예방 1,700 700 1,000

1.학교폭력예방지원 1,400 400 1,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)학교폭력예방강사비(목적) : 

150,000원*6학급 =
900,000

2.교육운영비 300 200 100
(성립전_1추)학교폭력예방재료구입(목적)

 : 100,000원*1회 =
100,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 5,282 6,650 -1,368

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 방송실소모품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.정보화실운영 5,282 5,650 -368

1.학내망관리 2,232 2,400 -168

1.일반수용비 2,232 2,400 -168 학내망관리 : -168,000원*1회 = -168,000

2.홈페이지운영 50 250 -200

1.일반수용비 50 250 -200 홈페이지수정관리 : -200,000원*1회 = -200,000

3.정보화기자재구매및관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 242,026 194,699 47,327

1.학교기관 운영 66,458 48,420 18,038

1.부서기본운영 66,458 48,420 18,038

1.교장실운영 7,064 7,076 -12

1.일반업무추진비 4,040 4,040 0
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2.직책급업무수행경비 3,024 3,036 -12 직책급업무수행경비 : -3,000원*4월 = -12,000

2.교육행정실운영 44,416 26,966 17,450

1.무기계약직원인건비 17,450 0 17,450
(성립전_1추)처우개선비(정액급식비) : 

(140,000원*2명)*10월 =
2,800,000

(성립전_1추)처우개선비(가족수당) : 

(40,000원*10월)+(60,000원*10월) =
1,000,000

(성립전_1추)처우개선비(근속수당) : 

6,790,000원+4,760,000원 =
11,550,000

(성립전_1추)처우개선비(정기상여금) : 

450,000원*2명 =
900,000

(성립전_1추)처우개선비(명절휴가비) : 

600,000원*2명 =
1,200,000

2.일반수용비 5,596 5,596 0

3.기타공공요금 350 350 0

4.여비 19,200 19,200 0

5.교직원복지비 1,240 1,240 0

6.일반업무추진비 580 580 0

3.교무실운영 14,978 14,378 600

1.일반수용비 9,378 8,778 600 사무용품구입 : 300,000원*2회 = 600,000

2.교직원복지비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 172,468 144,179 28,289

1.학교시설장비유지 172,468 144,179 28,289

1.공공요금및제세공과금 47,124 47,124 0

1.전기요금 29,520 29,520 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 11,004 11,004 0

2.연료비 22,800 19,800 3,000

1.연료비 22,800 19,800 3,000 도시가스요금 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

3.시설일반관리 20,126 13,020 7,106

1.일반수용비 20,106 13,000 7,106 시설소모품구입 : 300,000원*2회 = 600,000

시설유지보수 : 3,253,000원*2회 = 6,506,000

2.기타공공요금 20 20 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.조경및수목관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.시설미화관리 4,076 5,510 -1,434

1.일반수용비 4,076 5,510 -1,434 교내청소 : -2,134,000원*1회 = -2,134,000

화장실소모품구입 : 350,000원*2회 = 700,000

6.당직관리 3,778 4,240 -462

1.일반수용비 3,778 4,240 -462 무인경비 : -262,000원*1회 = -262,000

당직실운영 : -200,000원*1회 = -200,000

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,230 23,230 0

1.무기계약직원인건비 20,670 20,730 -60 월급여 : -240,000원*1회 = -240,000

명절휴가비 : 180,000원*1회 = 180,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,860 1,800 60 고용보험 : 60,000원*1회 = 60,000

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,765 23,265 1,500

1.무기계약직원인건비 21,437 21,437 0 월급여 : -270,000원*1회 = -270,000

명절휴가비 : 270,000원*1회 = 270,000

2.기간제직원인건비 1,500 0 1,500 연차수당 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.무기계약직원법정부담금 1,128 1,128 0

9.시설관리용역 10,149 7,590 2,559

1.일반수용비 10,149 7,590 2,559 소방시설관리 : 2,424,000원*1회 = 2,424,000

승강기관리 : 135,000원*1회 = 135,000

10.시설안전점검 6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)제3종시설물안전점검(목적) :

 3,010,000원*2회 =
6,020,000

11.물품관리시스템구축 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,300 0 3,300
물품관리시스템구축(목적) : 3,300,000원

*1회 =
3,300,000

2.비품구입비 6,700 0 6,700
물품관리시스템운영물품구입(목적) : 

6,700,000원*1회 =
6,700,000

3.학교운영 협력 3,100 2,100 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,600 1,600 1,000

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모교육및활동지원 1,600 600 1,000

1.일반수용비 880 0 880
(성립전_1추)학부모회동아리물품구입(목

적) : 88,000원*10회 =
880,000

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)학부모회동아리다과구입(목

적) : 30,000원*4회 =
120,000

7.학교 재무활동 38 0 38

1.반환금 38 0 38

1.반환금 38 0 38

1.교육경비이자반환금 38 0 38

1.반환금 38 0 38 교육경비이자반환금 : 37,850원*1회 = 38,000

세출합계 1,370,859 566,825 804,034
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